
  

DECRETO -  AREA SINDACALE - N. 12 DEL 02-05-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

DECRETO N. 12 DEL 02-05-2024 
 

 AREA SINDACALE 
 
OGGETTO: CONVOCAZIONE DELLE ELEZIONI DEL CONSIGLIO COMUNALE DEI 
RAGAZZI 

 
IL SINDACO 

 
 

Visto quanto previsto da: 
 
la Legge Regionale n. 20/2007 e ss.mm.ii, "Promozione degli strumenti di partecipazione 
istituzionale delle giovani generazioni alla vita politica e amministrativa locale"; 

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 655 del 20 ottobre 2023;  

la deliberazione del Consiglio Comunale di Marino n. 45 del 31 luglio 2023 di approvazione del 
REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI; 

 
Accertata la necessità di procedere alla istituzione del CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI di 
Marino, al fine di promuovere la partecipazione istituzionale dei ragazzi e dei giovani alla vita 
politica e amministrativa delle comunità locali; 
 

DECRETA 
 
di indire, ai sensi dell’art. 15 del richiamato Regolamento comunale, le elezioni per il Consiglio 
Comunale dei Ragazzi per il giorno 14 novembre 2024. 
 
Di stabilire inoltre che:  
 

1. per l’elezione del Consiglio dei Ragazzi vengono costituite due sezioni: 

 
- una presso l'Aula Consiliare del Comune di Marino per i cittadini residenti a Marino 

centro storico  
- una presso la delegazione di Santa Maria delle Mole per i cittadini residenti nelle 

frazioni del Comune di Marino come meglio indicato nell’art. 2 co. 1 dello Statuto 
comunale 

Ciascun seggio elettorale si compone di un Presidente, uno scrutatore titolare e uno 
scrutatore supplente nominati dal Sindaco tra i Consiglieri Comunali. Il Presidente nomina 
tra gli scrutatori un Vice Presidente e il Segretario. L'incarico di Presidente e di scrutatore è 
svolto a titolo totalmente gratuito; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
7
4
0
6
1
 
d
e
l
 
0
4
-
1
0
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
2
 
C
l
.
1



  

DECRETO -  AREA SINDACALE - N. 12 DEL 02-05-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
2. le operazioni di voto per le elezioni dei membri del Consiglio dei Ragazzi si svolgono 

nell'arco di un solo giorno dalle ore 9.00 alle 17.00; 

 
3. la presentazione delle candidature deve essere fatta presso la Segreteria di ciascun Istituto 

Comprensivo Scolastico del Comune di Marino tra il 20° (ventesimo) giorno e il 40° 
(quarantesimo) giorno antecedenti la data delle votazioni, dalle ore 9.00 alle ore 13.00. Il 
Segretario Scolastico designato dal Dirigente Scolastico, raccolte tutte le candidature nel 
rispetto dei termini sopra descritti, le deposita presso il Responsabile dell’Ufficio Elettorale 
del Comune di Marino entro 24 (ventiquattro) ore lavorative, redigendo apposito verbale di 
consegna delle candidature. Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale, una volta raccolte le 
candidature che saranno riassunte nel suddetto verbale di consegna, le comunica al 
Sindaco per la preparazione dell’avviso recante la lista dei candidati, disposti in ordine 
alfabetico, che dovrà poi essere affisso all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale del 
Comune di Marino entro il ventesimo 20° (ventesimo) giorno precedente le elezioni; 
 
 

4. la lista unica deve comprendere un numero di candidati non inferiore a dodici e deve 
necessariamente indicare: 

a) cognome, nome, luogo e data di nascita dei candidati; 
 

b) ogni candidata o candidato entro il termine previsto per la presentazione 
della candidatura, deve rilasciare dichiarazione di accettazione della 
candidatura e dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti 
indicati all'art. 13, autenticata dall’Ufficiale Elettorale, o da altro pubblico 
ufficiale autorizzato, pena l'esclusione dalla lista. La dichiarazione di 
accettazione della candidatura e la dichiarazione sostitutiva dovranno 
essere controfirmate da almeno un genitore o da chi ne esercita le veci;  

 
c) nella lista dei candidati nessuno dei due sessi può essere superiore dei 2/3 

(due terzi) l’uno rispetto all’altro. Ove ciò non sia possibile, non si 
determina alcun impedimento al regolare svolgimento delle operazioni di 
voto e di proclamazione; 

 
5. le operazioni di scrutinio avranno luogo il giorno 14 novembre 2024 al termine 

delle votazioni; 

 
6. il Responsabile dell’Ufficio Elettorale del Comune di Marino predispone e supervisiona tutte 

la attività necessarie allo svolgimento delle elezioni ai sensi del citato Regolamento; gli 
interessati possono ricorrere al Responsabile dell’Ufficio Elettorale, contro qualsiasi 
decisione, entro 24 (ventiquattro) ore dalla avvenuta comunicazione. A fronte del ricorso 
presentato, il Responsabile dell’Ufficio Elettorale deve rendere formale risposta 
all'interessato entro 48 (quarantotto) ore dalla data in cui il ricorso perviene; 

 
7. gli elettori debbono presentarsi al seggio muniti di un documento di identità in corso di 

validità secondo le disposizioni previste dalla normativa vigente. Possono essere espresse 
un massimo di 2 (due) preferenze tra i candidati presenti nella lista unica nel rispetto 
dell’alternanza di genere. La scheda è nulla se presenta segni di riconoscimento o non 
esprime in maniera univoca la volontà dell'elettore; 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
7
4
0
6
1
 
d
e
l
 
0
4
-
1
0
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
2
 
C
l
.
1



  

DECRETO -  AREA SINDACALE - N. 12 DEL 02-05-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

8. sono eletti Consiglieri dei Ragazzi i primi 12 (dodici) classificati, risultanti dal computo delle 
preferenze riportate. In caso di parità di voti è eletto il candidato più giovane d'età. Il 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale al termine dello scrutinio redige apposito verbale delle 
operazioni di voto che verrà trasmesso immediatamente al Sindaco per la proclamazione 
degli eletti. 

 
9. di pubblicare il presente decreto all’albo pretorio on line del sito web istituzionale dell’Ente 

fino al 14 novembre 2024, data di svolgimento delle elezioni, e di trasmetterlo ai Dirigenti 
scolastici per darne adeguata divulgazione. 

 
 
 
Il presente decreto viene così sottoscritto: 
 
Data, 02-05-2024 IL SINDACO 

 AREA SINDACALE 
 STEFANO CECCHI 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
7
4
0
6
1
 
d
e
l
 
0
4
-
1
0
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
2
 
C
l
.
1


